Oppositum hodie omnino tenendum.

Qualis censetur levitas materiae.

auroram. Convenit quidem inter omnes posse post meridiem inchoari Missam; at pauci tempus determinant. Denique, qui de itineris causa loquuntur disputant de die festo.

c) Scotus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 2, haec utique habet, loquens de Sabbato sancto: « Adiit illic [in quadam canone] quod in Sabato sancto, circa noctis initium Missarum solemnia celebrarentur, quia illo die longius protrahebatur jejuniū. Item et ratione ordinum quae illo etiam die celebrantur, et propter aliorum officiorum prolixitatem».

345. — a) Laymann, lib. 5, tr. 5, cap. 4, n. 4: « Ex quacumque justa occasione, inquit, poterit Missa post meridiem, puta uno vel altero quadrante inchoari; quia res hujusmodi morales moraliter et non mathematice accipi debent, ut supra de anticipatione dictum est».

b) Bonacina, disp. 4, qu. ult., punct. 9, n. 7, protrahit usque ad unam horam post

meridiem, ut quis Missam perficere possit citra mortale. Aurora vero, n. 2, intelligi dicit primam solis irradiationem, « vel paulo ante per quadrantem aut per dimidiem horam».

c) Silvius, in 3 P., qu. 83, art. 2, qu. 4, v. Post meridiem, ait: « Qui ex causa... paulo post meridiem celebraret, non graviter esset arguendus; immo ne arguendus quidem, si horae spatium non excederet, ac omnis offendit abesset».

d) S. Antoninus, part. 3, tit. 13, cap. 6, § 6; Paludanus, in 4, dist. 13, qu. 2, art. 2, concl. 2, (n. 9), id concedunt diebus jejuniorum.

e) Lessius, de Euch., qu. 83, n. 75, negat Navarri sententiam esse improbabilem; quam ceteroquin non satis accurate refert; adducit enim Navarrum quasi asserat id fieri posse ob aliquam rationabilem causam, dum revera Navarrus id concedit absolute, neque ullam ad hoc causam requirit.

ubi sic habetur: *Decernit sancta synodus, ut Ordinarii.... edicto et poenis propositis caveant ne sacerdotes alii quam debitis horis celebrent. Tum ex universali Ecclesiae consuetudine: quae utique nunc servanda est, cum sit praescripta a rubrica Missalis (ut supra, n. 341), et insuper expresse approbata a S. Pio V in sua bulla quarta, incipiente: Sanctissimus in Christo Pater, ubi Pontifex prohibet in virtute sanctae obedientiae et sub indignationis suae ac perpetuae suspensionis a divinis poena..., ne deinceps Missas vespertino tempore.... celebrare, vel celebruri facere praesumant. Ergo celebratio sub vesperis non poterit excusari a culpa gravi; cum talis celebratio praesumptio a Pontifice declaretur et expressa inobedientia.*